
pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI VALDAONE
Provincia di Trento

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Determinazione del Funzionario Responsabile

Nr. 500 di data 29/12/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LE SEDUTE DI 
CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 05.05.2025 AL 31.12.2025.



pag. 2 di 6

Determinazione n. 500 di data 29/12/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LE SEDUTE DI 
CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 05.05.2025 AL 31.12.2025.

Visto il D.P.Reg. 12.02.2025, n. 3 con il quale è stato approvato il regolamento per la “ Determinazione della 
misura e disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol nel quinquennio 2025-2030 (art. 67 e 68.1.1.1 della legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.)” .

Preso atto che, ai sensi del D.P.Reg. 12.02.2025 n. 3 tabella I, la misura del gettone di presenza per spettante 
ai consiglieri comunali del Comune di Valdaone, per la partecipazione alle sedute del consiglio comunale e 
delle commissioni consiliari ammonta ad € 44,00.

Ricordato quanto disposto dall’art. 19 comma 1 del D.P.Reg. 12.02.2025 n. 3 e ss.mm., che dispone: “Gli enti 
locali possono determinare la concessione di un gettone di presenza per l’effettiva partecipazione alle 
sedute delle commissioni consiliari e delle commissioni previste da leggi o regolamenti in una misura non 
superiore al 50 per cento di quella spettante per i componenti dei rispettivi consigli e alle medesime 
condizioni. ”.

Dato atto che con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 169 del 20.10.2025 e n. 192 del 13.11.2025 è 
stata nominata la Commissione edilizia comunale.

Ricordato che, secondo quanto previsto dall’articolo 18 della legge regionale 5 febbraio 2013 e ss.mm., non 
sono cumulabili le indennità di carica del sindaco, del vicesindaco, dell’assessore comunale, …, del 
presidente e dei componenti delle unioni e associazioni di comuni, del presidente e dei componenti degli 
organi esecutivi dei consorzi obbligatori di funzione (ad es. i BIM e i consorzi di vigilanza boschiva), del 
presidente e dei componenti degli organi esecutivi delle comunità della provincia di Trento.

Precisato che è vietato il cumulo di indennità e gettoni di presenza comunque percepiti per le cariche 
contemporaneamente rivestite nei Comuni, ai sensi dell’art. 67 comma 4 del C.E.L., approvato con L. R. 
03.05.2018, n. 2, e che quindi al sindaco ed ai componenti dell’organo esecutivo cui è attribuita un’indennità 
mensile di carica non è dovuto alcun gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del consiglio 
comunale.

Dato atto pertanto che all'Assessore delegato all'edilizia privata e urbanistica, sig. Pellizzari Giorgio, che 
presiede la Commissione edilizia comunale, non è dovuto alcun compenso per la partecipazione alle sedute 
della commissione.

Dato atto pertanto che ai componenti della Giunta comunale, non è dovuto alcun compenso per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio comunale.

Ritenuto quindi opportuno procedere all’impegno della spesa e alla liquidazione dei gettoni di presenza 
spettanti, per le sedute del Consiglio Comunale e delle commissioni per il periodo dal 05.05.2025 (data in 
cui si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale) al 
31.12.2025. 

Visti i prospetti allegati, formanti parte integrante e sostanziale della presente determinazione.



pag. 3 di 6

Dato atto che per i gettoni di presenza del Consiglio comunale la spesa complessiva ammonta ad € 2.464,00 
per i gettoni oltre a IRAP per € 209,44.

Dato atto che per i gettoni di presenza della Commissione Edilizia comunale la spesa complessiva ammonta 
ad € 105,74 per i gettoni, compresi di CNPAIA e IVA, oltre a IRAP per € 1,87.

Vista la disponibilità presente:
- alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 20 conto PF U.1.03.02.01.000 -,

- alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 02 - capitolo 12.1 conto PF U.1.02.01.01.000-, del 
bilancio di previsione 2025-2027 per l’esercizio 2025.

Ritenuto di provvedere alla liquidazione dei gettoni spettanti ai componenti del Cosiglio Comunale e della 
Commissione edlizia comunale per il periodo dal 05.05.2025 al 31.12.2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2021.

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, 
esecutiva e ss.mm.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativi allegati e nota integrativa.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 dd. 07.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la 
realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di 
competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 28.08.2025 con la quale è stato approvato il PIAO 
– Piano Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027.

Visto il decreto sindacale n. 79 di data 07.02.2025 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei 
Servizi e di delega agli stessi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale.

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente responsabile né nei 
confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione 
vigente.

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, secondo quanto 
disposto dall’art. 126 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.



pag. 4 di 6

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a favore dei 
componenti del Consiglio comunale riportati nell’allegato alla presente deliberazione facente parte 
integrante e sostanziale, la spesa complessiva pari ad € 2.464,00 corrispondente ai gettoni di presenza 
per i membri del Consiglio comunale per il periodo dal 01.01.2025 al 04.05.2025, alla Missione 01 
Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 20 conto PF U.1.03.02.01.000 –  del bilancio di 
previsione 2025-2027 con imputazione all’esercizio 2025 in cui le stesse sono esigibili.

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a favore dei 
componenti della Commissione Edilizia comunale riportati nell’allegato alla presente deliberazione 
facente parte integrante e sostanziale, la spesa complessiva pari ad € 105,74 corrispondente a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate relative ai gettoni di presenza oltre a CNPAIA e IVA per i 
membri della commissione edilizia per il periodo dal 01.01.2025 al 04.05.2025, alla Missione 01 
Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 20 conto PF U.1.03.02.01.000 – del bilancio di 
previsione 2025-2027 con imputazione all’esercizio 2025 in cui le stesse sono esigibili.

3. DI ASSOGGETTARE gli importi di cui al punto precedente alle ritenute di legge.

4. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, i sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 
211,31 a titolo di IRAP sulla spesa di cui ai punti 1 e 2, alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 
Macroaggregato 02 - capitolo 12.1 conto PF U.1.02.01.01.000 - del bilancio di previsione 2025-2027 con 
imputazione all’esercizio 2025 in cui le stesse sono esigibili.

5. DI DICHIARARE che la spesa è esigibile entro l’anno 2025.

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.187 CEL e dell’art. 22 del Regolamento 
di Contabilità.

7. DI DARE ATTO CHE sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei 
dipendenti comunali, nella versione vigente.

8. DI DARE EVIDENZA, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni 
e ricorso giurisdizionale ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni.



pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 dott.ssa Elena Armani
FIRMATO DIGITALMENTE



pag. 6 di 6

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria 
della spesa impegnata con la presente determinazione. 

   

Lì, 29/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 dott.ssa Elena Armani
FIRMATO DIGITALMENTE


		2025-12-29T18:34:11+0100
	ELENA ARMANI 4b7710a78c5f67bbaec92a775b9369635c3ab7d3


		2025-12-29T18:36:22+0100
	ELENA ARMANI b4f458ffd563735081fd2fbda3e5eddbe8d4bcb5




